XVII. yüzyılın sonları ile XVIII. yüzyılın başlarında (1682-1702) 17 sancaktan ibaret olan Erzurum Eyaleti'nin sancaklarından biri de Bayezid

¹ Şemseddin Sami, *Kamus-ül A'lam*, İstanbul 1306 (1890), II, 1235. Sancağın XX. yüzyıldaki coğrafi konumu için bkz. Ek-2.

² Besim Darkot, "Bayezid", *İslam Ansiklopedisi*, II (1970), 368. Bayezid (Kalesi) Sancağı, 1575-1585 ile 1608, 1631 ve 1653 yıllarına ait sancak tevcihat defterlerine göre Van Eyaleti'ne bağlıdır (Orhan Kılıç, *XVI. ve XVII.

Böylece var olan feodal aşiret yapılanması, yasallığa kavuşturulmuş ve aşiretler, modern bir nizâmnâmeye tabi tutularak kontrol altına alınmaya çalışılmıştır¹⁰.

1871 tarihli İdâre-i Umumiyye-i Vilâyât Nizâmnâmesi hükümlerinin, Bayezid Sancağı'nda da icra edildiği anlaşılmaktadır. Nitekim 1313 (1897) tarihli Erzurum Vilayet Salnâmesi'nde, Bayezid Sancağı'nda sancak ve kaza idare meclislerinin kurulduğu, sancak ve kaza merkezlerinde Bidayet Mahkemelerinin ihdas edildiği ve gayr-i müslimlerin nüfus oranlarına göre idarede temsil hakkı elde ettikleri ifade edilmiştir¹¹.

Yakup Karataş, *Sultan II. Abdülhamid Dönemi'nde Erzurum (Sosyal, Ekonomik, İdari ve Demografik Yapı)*, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 2010.

⁹ "İdâre-i Umumiyye-i Vilâyât Nizâmnâmesi", *Düstûr*, 1. Tertib, I, İstanbul 1873/1289, 608-651.

¹⁰ İlber Ortaylı, *Tanzimat Devrinde Osmanlı Mahalli İdareleri (1840-1880)*, Ankara 2000, s. 105.

¹¹ *Salname-i Vilayet-i Erzurum (SVE)*, 1896/1313, s. 234-253.

¹² *Mutasarrıf*, Osmanlı idari teşkilatında herhangi bir makam, görev veya memuriyeti elinde bulunduran, tasarruf eden kişi anlamında kullanılmış bir terim olup taşra teşkilatındaki sancak veya livanın mülki amiri için kullanılan unvandır.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nden temin edilen ve Erzurum Vilayeti'nin nüfusu hakkında veriler içeren II. Abdülhamid dönemine ait bir belgede, Vilayet'in nüfusu toplam 551.345 olarak verilmiş olup “...*Bayezid Sancağı dâhilinde meskûn Celali Aşireti'nden ma'adâ vilayet-i mezkûrenin de*

¹³ SVE, 1896/1313, s. 234, 238.

¹⁴ Detaylı bilgi için bkz. Ali Karaca, *Anadolu Islahatı ve Ahmed Şakir Paşa*, İstanbul 1993.

¹⁵ Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Yıldız Perakende Yaveran ve Maiyet-i Seniyye Erkan-ı Harbiye Dairesi Evrakı (Y.PRK.MYD), 17/13, 5 Rebi'ülâhır 1313 (24 Eylül 1895).

Karpat, *Osmanlı Nüfusu (1830-1914) Demografik ve Sosyal Özellikleri*, İstanbul 2003, s. 189.

¹⁹ BOA, Dâhiliye Mektubî Kalemî Evrakı (DH.MKT), 1379/9, 20 Safer 1304 (16 Kasım 1886).

²⁰ BOA, Yıldız Perakende Dâhiliye Nezareti Evrakı (Y.PRK.DH), 5/28, 30 Receb 1309 (28 Şubat 1892).

²¹ Y.EE, 133/14, 1895 (1313), s. 1.

Aşiretlerin göçebe hayat tarzı, bölge güvenliğini olumsuz etkilemekte, ticaretin -özellikle transit ticaret- sağlıklı bir şekilde yürütülmesi engellenmekte, vergi kayıplarına sebep olmakta, netice itibarıyla sosyal ve ekonomik denge sağlanamamaktadır.

1891 yılından itibaren kurulmaya başlayan bu alaylar, merkezî otoriteyi tesis etmek, Doğu Anadolu'da devletin etkin olabileceği yeni bir sosyo-politik denge kurmak, aşiretlerden askerî güç olarak faydalanmak, Ermenilerin faaliyetlerine engel olunarak Müslüman halk ile Ermeniler arasında güç dengesi

²² Y.EE, 133/14, 1895 (1313), s. 2.

²³ BOA, Yıldız Perakende Başkıtabet Evrakı (Y.PRK.BŞK), 43/58, 28 Rebi'ülâhır 1313 (17 Ekim 1895).

temin etmek, Rus saldırılarından ve İngiliz politikalarından bölgeyi korumak ve Panislamizm politikasını yürütmek gibi amaçlarla kurulmuştur²⁴.

²⁴ Bayram Kodaman, *Sultan II. Abdülhamid Devri Doğu Anadolu Politikası*, Ankara 1987, s. 28.

²⁵ M. Şerif Fırat, *Doğu İlleri ve Varto Tarihi*, Ankara 1981, s. 134.

²⁶ Y.EE.d, nr. 219.

²⁷ *SVE*, 1314-15 (1896), s. 271-278. Her bir alayın yönetim kadrosunda ise, Miralay, Kaymakam, Binbaşı-yı Evvel, Binbaşı-yı Sâni, Kolağası, Kâtib, İmam, Sancaktar gibi görevliler bulunmaktadır.

gönüllü olarak katılmışlardır²⁸.

Yine Ek-1'deki tablolar özetlenecek ve kadın sayıları erkek sayıları kadar hesap edilip, toplam nüfus ortaya konacak olursa aşağıdaki gibi bir tablo oluşturmak mümkündür:

³³ Y.EE, 133/14, 1895 (1313), s. 3.

³⁴ Vital Cuinet, *La Turquie D'asie, Geographie, Administrative, Statistique, Descriptive et Raisonnee de Chaque Province de L'asie Mineure*, Paris 1892, I, 234.

³⁵ Bnb. M. Nasrullah, Kolağası M. Rüşdü, Mülazım M. Eşref, *Osmanlı Atlası*, İstanbul 2003, s. 75.

BAYEZİD SANCAĞI'NIN DEMOGRAFİK YAPISI

Karakilise 3 Nahiye, 58 Köy, 1.308 Hane ve 6.938 Nüfus.
İntab 3 Nahiye, 79 Köy, 1.321 Hane ve 6.482 Nüfus.
Eleşkirt 6 Nahiye, 115 Köy, 2.637 Hane ve 20.111 Nüfus.
TOPLAM 18 Nahiye, 418 Köy, 8.448 Hane ve 52.544 Nüfus.

Cuinet'in verdiği rakamlar, arşiv belgeleri ve resmi istatistiklerle, büyük ölçüde uyuşmaktadır. Nitekim 1896/1312 tarihli vilayet salnamesine göre Bayezid Sancağı'nın nüfusu ile ilgili şu bilgiler verilmiştir³⁸;

Tablo 3
1896/1312 TARİHLİ VİLAYET SALNAMESİ'NE GÖRE BAYEZİD'İN NÜFUSU
Yerleşim yeri İslam Ermeni Diğer Hane Sayısı Nahiye Sayısı Köy ve Mahalle Sayısı YEKÛN (Nüfus)
Bayezid 16.566 1.913 10 3.167 2 113 18.489
Diyadin 11.991 352 15 1.866 3 94 12.358
Karakilise 12.499 2.546 65 1.401 3 55 15.110
Tutak 11.793 304 - 2.498 3 55 12.097
Eleşkirt 19.170 3.928 1.423 (Çoğu Katolik) 3.682 7 126 24.521
YEKÛN 72.019 9.043 1.513 12.614 18 443 82.575

Osmanlı Nüfus istatistikleri incelendiğinde Bayezid Sancağı'nın, XIX. yüzyılın sonlarında genelde hızlı artan bir nüfus yapısına sahip olduğu görülür.

³⁸ SVE, 1314-15 (1896), s. 289.

Örneğin, 1877-78'de sancağın toplam nüfusu 37.457 iken, 1881-1893 arasında 57.067 olmuştur. 1906 yılına gelindiğinde ise sancak dâhilinde 44.199'u erkek ve 33.143'ü kadın olmak üzere toplam 77.342 kişi yaşamaktadır³⁹. Bayezid'de erkek nüfus, kadın nüfustan oldukça fazladır.